
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –2/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

09 января 2018 года                                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО ЧОО «Паритет» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского
края,  ГБОУ СПО Краснодарского края «Апшеронский лесхоз- техникум» при
проведении электронного аукциона: «Услуги охраны» (извещение
№0318200063917003327) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе.

Представители уполномоченного органа с доводами Заявителя не
согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского
края для нужд ГБОУ СПО Краснодарского края «Апшеронский лесхоз-
техникум» «Услуги охраны» (извещение №0318200063917003327).



Начальная (максимальная) цена контракта – 2 972 160,00 руб.

Согласно протоколу №0318200063917003327-1 подведения итогов на участие в
электронном аукционе от 20.12.2017 заявка ООО ЧОО «Паритет» отказано в
допуске по основанию, предусмотренном п.1) ч.6 ст.69 Закона о контрактной
системе: не предоставлены документы и информация, предусмотренные п.5)
ч.2 ст.62 Закона о контрактной системе и положениями раздела 8
документации аукциона в электронной форме, а именно: не представлена
копия устава в действующей редакции (согласно сведениям,
содержащимся в выписке из ЕГРЮЛ от 31.10.2017г., 06.02.2017г осуществлена
запись о внесении изменений в сведения о юридическом лице, связанных с
внесением изменений в учредительные документы).

В соответствии с п.5) ч.2 ст.62 Закона о контрактной системе в реестре
участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке, в отношении каждого участника такого аукциона
должны содержаться следующие документы и информация: копии
учредительных документов участника такого аукциона (для юридического
лица), копии документов, удостоверяющих личность участника такого
аукциона (для физического лица).

Согласно ч.19 ст.68 Закона о контрактной системе в течение одного часа
после размещения на электронной площадке протокола, указанного в части
18 настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан направить
заказчику указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком
аукционе, поданных его участниками, предложения о цене контракта
которых при ранжировании в соответствии с частью 18 настоящей статьи
получили первые десять порядковых номеров, или в случае, если в таком
аукционе принимали участие менее чем десять его участников, вторые части
заявок на участие в таком аукционе, поданных его участниками, а также
документы этих участников, предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2
статьи 61 настоящего Федерального закона и содержащиеся на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе в
реестре его участников, получивших аккредитацию на электронной
площадке. В течение этого срока оператор электронной площадки обязан
направить также соответствующие уведомления этим участникам.

Согласно ч.6 ст.52 ГК РФ изменения, внесенные в учредительные документы
юридических лиц, приобретают силу для третьих лиц с момента го�
сударственной регистрации учредительных документов, а случаях,
установленных законом, с момента уведомления органа, осуществляющего
государственную регистрацию, о таких изменениях.

Во второй части заявки ООО ЧОО «Паритет» представило копию устава,
утвержденного решением участника общества (Решение №3 от 02.04.2010), и
выписку из ЕГРЮЛ от 31.10.2017. Пункт 162 содержит запись о
государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные

consultantplus://offline/ref=C4041C7EB125CADF931DDCBFF2AB04A9619898A8740F61DC03865B03C9F7F17DD23C8BA4A65F2847MB4FO
consultantplus://offline/ref=C4041C7EB125CADF931DDCBFF2AB04A9619898A8740F61DC03865B03C9F7F17DD23C8BA4A65F2847MB4FO
consultantplus://offline/ref=C4041C7EB125CADF931DDCBFF2AB04A9619898A8740F61DC03865B03C9F7F17DD23C8BA4A65F2641MB4AO
consultantplus://offline/ref=C4041C7EB125CADF931DDCBFF2AB04A9619898A8740F61DC03865B03C9F7F17DD23C8BA4A65F2641MB4EO
consultantplus://offline/ref=C4041C7EB125CADF931DDCBFF2AB04A9619898A8740F61DC03865B03C9F7F17DD23C8BA4A65F2641MB4CO


документы данного юридического лица с указанием даты – 06.02.2017, а в
пункте 174 указание на сам документ от 27.01.2017, но в составе заявки
данные изменения в устав ООО ЧОО «Паритет» не представлены.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отказ в допуске заявки ООО ЧОО «Паритет» не
противоречит Закону о контрактной системе и аукционной документации.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ЧОО «Паритет»  необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200063917003327).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=99DF795FC3B6E798BC2F437B56DB39EB7BE3419DB06CEDD4E3476243F3EBC96E307D762D045BC692jCO8I
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lARAM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lARCM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lAREM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639541lAR0M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A48lAR9M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A4ClAREM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929639A4DlARFM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE9092963914BlARCM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90929629549lAR9M
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE9092963914ClARDM
consultantplus://offline/ref=1FE6D708428EA2A95096ECACFF8D94A837D3DBD8752B87E758649B741BEEF2D8903DE90Fl2RDM


 


	РЕШЕНИЕ

